ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

CNPJ: 01.616.688/0001-00

Indicação nº 152/2021.

Governador Edison Lobão - MA, 14 de Setembro de 2021.

Senhor Presidente, na forma regimental, requeiro a Vossa

Excelência, que depois de apresentado em Plenário, INDICA ao Poder

Executivo, para que através da Secretaria competente, promova junto com

os feirantes locais apoio a realização da uma feira livre noturna, que é

realizada uma vez por semana, especificamente na quarta-feira,

estimulando com a divulgação e participação de bandas e/ou músicos a ser

realizada na praça de eventos, em nosso município.

Justificativa: Tendo em vista que cabe aos Vereadores não só o papel de

legislar e fiscalizar previsto na Constituição Federal, mas, também

apresentar sugestões através de indicações que venham de encontro aos

anseios de nossa comunidade.

Considerando que diversos feirantes procuraram esta Vereadora onde

solicitaram nossa intervenção junto ao Poder Executivo para que possa

apoiar a feira livre semanal realizada toda quarta-feira, com a participação

de bandas e músicos na praça de eventos, uma vez que o local é amplo e

bem apropriado para esse tipo de atividade, irá estimular geração de renda e

a cultura local com a participação dos bandas e/ou músico locais.

Desta forma, apresentamos a presente propositura no sentido de que seja

oficiado ao Poder Executivo, para que através da Secretaria competente,

incentive a manutenção e divulgação da feira livre semanal com a

participação de bandas e/ou músicos a ser realizada na praça de eventos.

__________________________________

Ziviane Silva de Araújo

Vereadora - REPUBLICANOS

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Gov. Edison

Lobão, Estado do Maranhão, aos 14 (doze) dias de Setembro

de 2021.